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श्री : 
गणश चतुर्थो 


भाद्रव शुक्ल चतुर्थो श्री गणेशजोको जन्म 
तिथि हो । यस दिनलाई पवचाँड मान्ने चलन 
छन तापनि यो ठलो दिन हो ı तर चौथौ तिथोमा 
गणेश मान्ने चलनचाहि सर्वत्र छ तव जातमा छ । 
aa चौथीलाई कम मान्यता दिएको छन । उप- 
त्यकासा श्री जल विनायक, श्री अशोक विनायक, 
श्री चन्द्र विनायक, श्री que बिनायक यी ४ र श्वी 
काय विनायक गणश, ASA AGA एक दिन 
दशन गन चलन पनिछ । श्री गणेश मङ्गल ग्रहका 
ata पनि मानिएको छ, ABA ग्रह दशामा 
THA पुजा गर्न wa लेखिएको छ । 


चौथो चन्द्र दशन दोषको कारण 


अधि एकदिन ब्रह्मलोकबाट at गणशजो 

मत्य मण्डलमा ओलंन arg भएको थियो । गणरा 
चन्द्रमासंग भेट भयो । चन्द्रमाको मुख अति 
wat थियो, श्रो गणेशको लम्बोदरत्ब (भड 
ठलो) हस्ति शण्ड (हात्तिको शण्ड) देखेर चन्द्रम 


qa Fea गरे गणेश रिसाएर चन्द्रमालाई श्राप 
दिनुभयो, कस्तो श्राप भन्ते-तिस्रो रुप कसले नदेखन 
इत्यादि । अनि लोकमा हाहाकार Gal, अनि चन्द्र 
माले श्री गजगको स्तुति गरे । स्तुतिबाट सन्तुष्ट 
भएका गणंशदाट प।छ क्षमा प्रदान गनु भयो, हे 
SRL! भद्र शुक्ल जोधोका दिनमा सात्र तिम्रो 
दशन गनेलाई चोरीको कलङ्क लागोस, तर द्विती- 
याको [उत fast दशन गनलाई उक्त चोरको 
दोष नलागोस्‌ भन्ने बरदान दियो । 


अघि ब्रह्माजोबाट गणेशलाई अग्रपुजा मिले 

पछि गणेशदाट ब्रह्माजीलाई “हे ब्रह्मा ! तिम्रो 
सष्टिमा कुने बिघ्न नपरोस्‌” भन्ने वरदान दियो, 
अनि ब्रम्हाले पनि श्री गणेशको नाना तरहले स्तुति 
पाठ पुजादि गर्नु भयो । अतः faca विनायक थ्यो 
गणेशको जन्म जयन्तौ मनाउनु परम कतब्य हो । 
चन्द्र दशंन गरेको दोष लाग्ने कारण पान यहो 
हो । भाद्र शुक्ल हितोयाको दिनमा चन्द्रमा दशन. 


ai पर्न कारण पनि बहो हो । 


निवेदन 


qt करूणामय ( बुङ्गमलो लोकेश्वर श्यो 
मच्छिन्द्रनगःथ ) स्तोत्रको भाषा टिका सहितको 
पुस्तक प्रकाशित गर्न २०४८ सालबा अथिक 
सहयोग प्रदान गरो सफलपारी दिनु भएका सहानु 
भावहरूलाई धन्यवाद नदिई रहन सक्तिन । यो 
पुस्तक विभिन्न धार्मिक स्थलमा नि:शुल्क प्रदान 
गर्नका साथ गत २०५० साल श्रावन ११ 
गते en ( पञ्चदान ) को शुभ दिनमा थो 
मङिठन्द्रनाथको पानेज्ुसंघहरुलःई पुस्तक थान co 
दान दिएका छ । साथ far वितरण समेत गरि 
आएको छ । यो पुस्तक fa गन जिम्मा लिने 
मह।नुभावहरूलाई एक दजन पुस्तकमा रू Rol छट 
दिई आएको छ । यो पुस्तक छपाई खच छत्याई 
बॉको रहन आएको वचत रकमबाट पुन: शो गणेश 
को पाठ पुजा विधीको पुस्तक प्रकाशित गन समेत 
सफल पारिदिनु भएका पुयंमहानुभाव दाताहरु 
लाई पुनः हृदय देखि धन्यवाद ज्ञापन गन पाउदा 
धर खुशी लागेकोछ । अस्तु । सव भवन्तु मंगलम्‌ । 


प्रकाशक 
आशाकाजो (SAGA) बज्ञाचाय 


at गणशाय AR: 


MTT गणेशको प्राथत! ।। 
बिघ्नेश्वराय बरदाय सुरप्रियाय 
लम्बोदराय सकलाय जगद्धिताय । 
नागाननाय श्रतियज्ञ बिभ[षताय 


गौरीसताय गणनाथ नमो नमस्ते ॥ 
श्री गणंशको पाठ ।। 


ॐ नमो भगबत्ये आय श्रौ 
गपति हृदयांय: ॥ ॥ एबंमया 
श्रतमंकस्मिन्‌ समय भगवान राज 
we विहरतिस्मः । गद्धकतपवंत 
महता भिक्षसंघन साध्दंऽध्द त्रयोदश 
भिक्षसत । सम्बहुलेश्च बोधिसत्व 

(१) 


महासत्व । तनखल पन समयेन 
भगवान्‌ आएध्मानानन्द मन्त्रयति 
समय: कश्चिदानन्द ईसानि गण 
पति हृदयानि धारयिष्यन्तिः । बाच 
चिष्यन्तिपय्यंबष्यन्ति तस्यच सवेका- 
स्यानि सिद्धानि भाविष्पन्ति तराथ 
3 नमो स्तते महागणपतय ; 

३» गः गः गः ग: रा: गः Se Tay 
पतय स्वाहा । > गणाधिपतय 
स्वाहा । ॐ गणश्वराय स्वाहा A 
3% गणपति प॒जिताय स्वाहा । ॐ 
कत २ मत २ हर २ बिदर २ हन २ 
TE २ घाम २ भञ्ज २ जम्भय २ 
स्तम्भय २ मोहय २ दह २ ददापय 
2 धनादि सिद्धि मे प्रयच्छ स्वाहा ॥। 

(२) 


ॐ नमो रूद्रावताराय स्वाहा । > 
अदभत बिन्दु atra बिमल चित्त 
महाहासं समः्गच्छति महाभय महा 
बल पराक्रम महाहस्ति दक्षिणाय 
प्रभो ददापय ॐ ननोस्तत महागण 
पतय स्वाहा । DT गय: गः ग: गः 
ग: गः गः ३० गणपतय स्वाहा । उङ 
गणाधिपतय स्वाहा । ॐ गणेश्वराय 
स्वाहा । उ» गणयति पजताय सिद्ध 
दहिम स्वाहा । 

३ करू २ स्वाहा SS AE २ 
स्वाहा । ३७ मुरू २ स्वाहा । ॐ तरू 
२ स्वाहा । 5 नमोस्तत महागण 
पतये स्वाहा । मम सपरिबारस्य सव 
सत्वानाञ्च शान्ति क्रू स्वाहा it 


(३) 


इमानि आनन्द गणपति हृद 
यानि यःकश्चित क्‌लपुत्रो वा कुल 
दुहिता वा भिक्षव! भिक्षनो वा 
उपासको वा उप सिका वा यत्कि 
ञ्चित्काव मारभते मन्त्रसाधनं वा 
त्रिरत्न THT वा देशान्तर गमनं 
वा राज कूल प्रवेशनं वा अन्यद्‌ 
दानं तन वद्ध भगवन्तं Yat कत्वा 
आय्य गणपति हृदयं सप्त वरान्‌- 
च्चारयि तव्यं । तस्य सर्वाणि सिद्‌- 
cued नात्र संशयः | तस्य सवं- 
कलि कलह डम डिम विग्रह ववा 
aq नित्यं स्मरणं कतेव्यंसवं प्रशमनं 
गच्छन्ति । दिन २ कल्पमुत्याया 
सप्त बारान्नच्चारयि तव्यं महा 

(४) 


सोभारयं भविष्यति । राजकल 
गमनकालं महाप्रशादो भविष्यप्रति 
श्रतिधरो भविष्यति नचास्य कस्य 
चित्महाव्याधयो भविष्यति न कस्य 
चिदवतार प्र क्षिणोऽवतारं गवक्षिल 
पस्यति । न चास्य बोर्धिचत्तान्त 
रायो भविष्यति ॥ जातोजातो 
जातिस्मरो भविष्यति। इद्मंबोचद्‌ 
भगवाच्नाय॒ष्मा नानन्स्त च भिक्षवो 
बोधिसत्वा महासत्वः रा च सर्वा 
बति पष caza मानुषा सर गरूड 
गन्धवश्च लोको भगवद भषित 
मभ्यनन्दन्चिति uw आय्य गणपति 


हृदयनाम धारणो परि समाप्ता । 
पुजा (३ पल्ट ) हात ga 
> हीः स्वाहा ३ ॥ 


(५) 


जीउमा पानो छन, पुजा छने । 
३% नमो भगवत WI RATTE 
तथागता याहत सम्यक्संवद्धाय्र ॥ 
तद्यथा ।। 3% पुष्प पृष्प महाप॒ष्प 
arg पुष्पोदभवे qq संभवे 
पुष्पाब किरण स्वाहा ॥ इदं पष्प 
भाण्डं संकल्पयाम्यहं ॥ | 
देवतालाई पानो चढाउने 


जलाघ नम प्रत्यर्ध नस पाडोपाडाघे नम 
टिका लगाउने 


चण्डन मल योद्‌ Ad कस्तुरी 
क्‌ कुसादिकां शलय धन सारच 


गन्हृत्वे परमोदतां ॥ 
बस्त्र चढाउने u 
इदते परम बस्त्र नानौरंगो पशोभितं॥ 


ददामि प्रौत्या प्रति गन्ह यथा सुख i 
(६) 


थरी २ को फल FAA चढाउने 
मालति माधथि जाति सदारव 
चंपकादिभी ॥ इत्यादि पुष्पं 
संयक्त रोहण पुष्पं मालीका ॥ 
qeq समर्पयामि नमो नमः ।। 
नवद्य चढाउने ।। 
नैवद्य सवं संयुक्तं खाद्यभोज्य 
समन्वितं । भक्ष भोज्य समायुक्त 
प्रात Wat ॥ 
लड चढाउने ॥। 

> सोदकाणि चिचित्रानी नाना 
पक्वानानि दधिनिच u बिचित्र 
रस संयक्त तथापप समन्वित 


फनिकाः घत पराद्याप्रति War ।। 
सतपान 


3% अमृत्य २ याह अमतधाराय स्वाहा 
(७) 


फलसला दि चढाउने 
समत्फलं स धात्रो च ककत पनसा 
दिकं एत दिब्यगमत एतत्मलं सब 
प्रभक्षत्व यथ्यछया ।। 

पान सुपारी मसला चढाउने ॥। 
3 फलं स ताम्व॒लं नालिकेल 
समन्वितं u aa गिराद्य संयक्त 
ताम्‌ल प्रति WAT ॥ 
दिप र धप चढाउने it 

दिपोयं हत्य घ्वातं सर्वतिभिर 
नाशक घत तल समज्वालं मया 
दतं प्रति wat इदं बज धप 
दोप ससरपयासो नम नमोः tt 

दक्षिणा चढाउने ।। 


यथान लभ्यत द्रब्य दक्षिणाय 
(=) 


प्रयच्छति । धर्मार्थं काम मोक्ष 
च प्राप्तोति भक्तिमानसः ॥ 
लावा चढाउने गने 
रे धर्सा हेत प्रभवा हतृस्तेषां 
तयागत az aaa योनिरोध 
एवंवादो महाश्रबणः ॥ 
sit कायंदिनायकको स्तोत्र 
नमो गणपतयः 
गणानां गणपतिश्च व गजवक़् स्त्रो 
लोचनाः परसत्वो ort नित्यं बरद 
श्च बिनायकः ॥१॥ हेरम्बो परम 
देवो काय्यं सिद्धि बिनायक: | 
सोभाग्य रूप संम्पञ्च देहिमे सुख 
सम्पदम्‌ MR 
इति श्रो काय्यं विनायक स्तोत्रं समाप्तम्‌ । 


(९) 


श्रो चन्द्र विनायक az: 


श्री चन्द्र विनायक स्तोत्र 
गणपतिश्च हंरम्वबो विघ्नराजो 
बिनायक: | 
देवोपत्रो महातेजो महाबल परा- 
क्रम: Ut 
महोदरी महाकाय एकदन्त गजानन: 
श्वेत aut महादौप्त स्त्रिनत्रो 
गणनायक: WR 
अक्षमालाचम्‌लंच दक्षिगकरसंस्थितम्‌ 
परशु मोदक पात्रंच बाम हस्ते 
विधारणम_ ॥३॥ 
नानापष्पधरदेव नानागन्धा नुलेपनम्‌। 
नानायज्ञो पबीताङगं नानाकच्छ 
विनाशनम_ ॥४॥। 


(१०) 


देवासरमनध्यादिसिद्ध गन्ववेवन्दितम्‌ 
त्रलोक्य विध्नहर्तार मारूधारूढं 
नमाम्यहम्‌ NUN 
इति श्री गणपति स्तोत्रं समाप्तम्‌ । 
जल विनःयक स्तोत्र 


नमो बिघ्नान्तकाय 
नमामि दिघ्नान्तक पाद WA 
यदाश्जरयाधार विनायकोसो | 
निर्वाय बिघ्नाचिर राजलोकं 
लोकेश लोकंरपि पज्यपादः MLN 
आपन्नसत्वा च नवीर दक्षं 
दष्टाहि तत्रासन सोमरूपम | 
त्वह्वाहन, तं गणपं नतोस्मि 
स्तोतु नशक्लोमि भवन्महिस्नः ॥। २।। 
लोकोत्तरः त्वां किम्‌ बर्णयामि 


(११) 


त्व ठ्वाहपादाब्ज ata समोहे । 
मम क्षमा fg नमो नमस्ते 
मन्येपप्राध कत कत्य AF ॥३॥। 
विघ्नातको aifaxt राज तोर 
सलम्व कण सहनागराजः । 
यत्सेवया विघ्नहतिश्च काय 
सिद्धिस्तथा नाग भयस्यहावि: ॥४॥॥ 
इति श्री जल विनावक स्तोत्रं समाप्तम्‌ । 
श्री गणश स्तोत्र 
प्रणस्य शिरसा देवं 
गोरी पुत्र विनायम्‌ | 
भक्त्यायः सस्मरे नित्य 
सायःकामाथं सिद्धय।। १॥ 
प्रथम बक्रतण्ड च 
एकदन्तं द्वितोीयकम्‌ । 


(१२) 


aña कृष्ण पिङ्गाक्षं 
गजवक्त्रं चतुर्थकम्‌ URI 
लम्बोदर पञ्चमं च 
षष्ठं बिकटमेव च it 
सप्तमं बिघ्नराज च 
धुम्‌वर्ण तथाष्ठमम्‌ UF 
नवम भाल चन्द्र च 
दशमन्त्‌ विनायकम्‌ । 
एकादशं गणर्पात 
दादशत गजाननम्‌ ॥४॥ 
द्वादश तानि नामानि 
त्रिसन्ध्यं यः WAT: | 
न च विघ्न भयतस्य 
सर्वासद्धिकरं परम्‌ ॥५।। 
बिद्यार्थो लभते बिद्या 
(१३) 


धनार्थो लभत धनम्‌ । 
पत्रार्थो लभत पुत्रान्‌ 
सोक्षाथ लभतेगतिभ।। ६।। 
जपेद गणपति स्तोत्र 
षड भिर्मासः फलं ART । 
संवत्सरेण सिद्धि च 
लभतेनात्र संशयः MON 
अष्टानां ब्ह्मणानाञ्च 
लिखित्वा यः समपेयत्‌। 
तस्य बिद्या भवत्‌ सर्वा 


गणशस्य प्रसादत ॥८।। 
इति थो गणश स्तोत्रम्‌ समाप्तम्‌ A 


भी गणश स्तुति 

श्रो गुरु गणेश मङ्गलर्मात 
चरण म पच्छ तिमो सभक्ति॥ध.।। 
(१४) 


हे शिवसत हे गोरो पुत्र, 

हे विघ्नराज, हे भालचन्द्र 
पाऊ तिमो दिव्य दशन, 

म भक्तलाई AH शरण ॥१॥। 
हे गणाधिप हे गणनायक, 

हे गरु गणपति हे विनायक 
पाऊ तिमो सुन्दर aatse 

देखूं उज्यालो म यो सष्टि 
हें प्रभ गजमुख हे एक दन्त 

ह लम्बोदर हें m विकट 
जापरहु नाम तिमो अनन्त 

हरिदेऊ सब दुःख संकष्ट ।।३।। 
हें हेरम्ब ह ह मातर 

न तिसो गछौ कहिले आतर 
fan सानो मषक वाहन 


(१५) 


सिद्धगर्दछों,सन का थम हान।। ४।। 
एक हातमा पुस्तक तिमो, 
अर्को हातमा लिई बञ्चरो 
ft अभय सद्रामा वर 
sass मिठो खानेरहर ॥५॥ 
हे लोक नत्र - बृद्धिविवक, 
संतकायंका हे फलदायक | 
fan कोमल आकृति पावन, 
ALATA योहृदयउपचन। ६। 
हे शभेश ! ऋद्धि सिद्धिदायक 
हे जगज्योति हे जगरक्षक 
गरि देऊ यो तनमा वास 
छ्नंसकं चारतिर सुवास uan 
हे मंगलदायक हे Gada 
देवका पनि हें पज्यदंव, 
(१६) 


गदछु म प्रणाम हादिक स्तुति 
देऊ बमाज्ञान र सदबुद्धि ॥८॥ 
इति थो गणश स्तुति समाप्त । 


(१७) 


प्रकाशकबाट प्रकाशित पस्तकहरू:- 


१) श्री बुद्धसलोकेश्वर स्तोत्र 
२) गणेशको पाठपुजा विधो 


मद्रक:- मच्छिन्द्र ग्रिन्टिङ्ग प्रेस, ललितपुर फो. ५-२६५०८ 


